
―医薬品の適正使用に欠かせない情報です。必ずお読みください。―  
２００７年３月 

 
鶴原製薬株式会社  

 
 

ボラボラン錠 使用上の注意改訂のお知らせ 
 
 

 
 

拝啓、時下益々ご清祥の段お慶び申し上げます。 

平素は弊社製品に対し格別のお引き立てを賜り厚く御礼申し上げます。 

この度、ボラボラン錠の使用上の注意を下記のとおり自主改訂致しましたのでご連絡申し

上げます。 

今後のご使用に際しましては、新しい〔使用上の注意〕をご参照下さいますようお願い申

し上げます。 

敬具 

 

記 
 

◆「（２）副作用の２）その他の副作用」に下記を追記致します。（   ：追加部分） 
 

改     訂     後 改     訂     前 

２）その他の副作用 

 頻 度 不 明 

消 化 器 

胃部不快感、食欲不振、悪心、口

渇、下痢、便秘、嘔吐、胃痛、腹

痛、胸やけ等 

過 敏 症＊ 発疹、瘙痒感等の過敏症状 

精神神経系 
ねむけ、不眠、頭痛、めまい、

頭部のふらふら感、しびれ感等

  眼 つかれ目、眼圧亢進、調節障害

血  液＊ 好酸球増多、白血球減少 

泌 尿 器 排尿困難、尿閉 

そ の 他 

下腹部膨満感、顔面熱感、動悸、

胸部不快感、熱感、咽頭部異和

感、嗄声等  

２）その他の副作用 

 頻 度 不 明 

消 化 器 
胃部不快感、食欲不振、悪心、口

渇、下痢、便秘等 

過 敏 症＊ 発疹、瘙痒感等の過敏症状 

精神神経系 
ねむけ、不眠、頭痛、めまい、

頭部のふらふら感、しびれ感等

  眼 つかれ目、眼圧亢進、調節障害

血  液＊ 好酸球増多、白血球減少 

泌 尿 器 排尿困難、尿閉 

そ の 他 

下腹部膨満感、顔面熱感、動悸、

胸部不快感、熱感、咽頭部異和

感、嗄声等  

 
以 上 


